ad invicem sicut relatio et suum fundamentum, nec sicut modus et substratum, quia in omnibus talibus substratum habet praecisam realitatem in se et propriam unitatem. Concurrent ergo quasi ex aequo ad fundandam penitus eandem unitatem et constituendam unitissimam et summe identicam realitatem, quae quidem realitas est persona subsistens.

92 Hoc itaque praemisso, apparet quod possunt inter se distingui proprietates, et tamen ab essentia erunt penitus indistinctae. Illud namque principium: ‘quaecumque uni et eidem sunt eadem’ non tenet nisi in his quae habent identitatem realem in primo modo dicendi per se, quae est identitas per repetitionem eiusdem rei. In secundo autem modo non tenet vel in his quae habent identitatem indistinctionis. Et haec est expressa intentio Philosophi, VII *Metaphysicae*, ubi dicit quod rectum est aestimare hoc accidere in his quae dicuntur per se, ut sint idem necessario. Ubi dicit Commentator, commento 20, quod in his, quae sunt unum per se, rectum est dicere quod sunt cum suis quiditatibus idem necessario. Et est exemplum ad hoc de levitate et triangularitate respectu superficiei levis et triangularis. Constat enim quod utrumque est indistinctum re et ratione a superficie, nam impossibile est realitatem triangularitatis intelligi praecise absque superficie, et similiter levitatis, et tamen levitatis realitatem possibile est intelligi et praescindi a triangularitate, ut patet. Est etiam hic exemplum de convexo et concavo in linea circulari. Impossibile est enim convexitatem distingui et praescindi a linea, et similiter concavitatem, fundant enim eandem unitatem et indistinctionem cum linea, et tamen inter se sunt opposita et distincta. A simili ergo et multo fortius, proprietates divinae fundabunt singulae cum divina essentia singulas unitates, et erunt cum ea penitus indistinctae et e converso. /Vb 94ra/ Nihilominus inter se non fundabunt easdem unitates, immo remanebunt co-oppositae et distinctae. Sic* igitur uno verbo dicendum ad illud principium: ‘quaecumque uni et eidem sunt eadem’, quod habet veritatem in his quae sic sunt eadem in tertio quod quodlibet repetit rem tertii. Ex hoc enim demonstrative sequitur quod unum repetet rem alterius, et secundum hoc tenet ubi est identitas primi modi. Non habet autem veritatem ubi est identitas omnimodae indistinctionis, immo est fallacia accidentis. Accidit namque paternitati et essentiae prout fundant omnimodam unitatem, quod filiatio fundet cum eadem essentia omnimodam unitatem. Propter quod, si infertur quod similem unitatem fundent inter se paternitas et filiatio, patenter committitur fallacia accidentis.

93 Secunda vero difficultas, quod proprietates et essentia non ponant rerum quaternitatem, impossibile est evitare si ponatur essentia esse una quaedam summa res, habens propriam unitatem, ut dicebatur supra, Distinctione prima. Sed si deitas nullam unitatem habet praecisam contra proprietates, sed ipsa cum qualibet habet identicam unitatem in summo, necesse est dicere quod ibi sunt tres unitates, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, ut sit sola trinitas rerum absque omni quaternitate. Haec autem est via media, quam ponit Concilium generale in capitulo “Damnamus” inter errorem Ioachim, dicentis quod tres personae in nulla re communi conveniant, et errorem quem imponit Magistro, dicendo quod ille ponebat personas communicare in quadam re communi et quarta. Dicendum est enim iuxta determinationem Concilii quod erroneum est dicere quod in quadam re communi non conveniant, et magis erroneum dicere quod conveniunt in re habente distinctionem et unitatem propriam, aliam a proprietatibus personarum, quoniam si in tali re conveniunt necessario erit res quarta. Sunt igitur unum in quadam re summa indistincta a proprietate cuiuslibet personae, et fundante cum singulis singulas unitates, ne si habeat suam unitatem confiteri cogamur quaternitatem consurgere ex quadruplici unitate.

94 Tertia vero difficultas satis evacuatur ex praemissis. Ubi enim nulla est distinctio, sed omnimoda unitas et actu et potentia, ibi compositio esse non potest, iuxta illud Commentatoris, XII *Metaphysicae*, commento 39, dicentis quod “si aliqua componerentur per se exirent de potentia in actum per se”. Constat autem quod proprietas et essentia habent omnimodam unitatem, nec unum est in potentia ad aliud, quia tunc oportuisset quod aliquid reduxisset essentiam de potentia ad actum, et sic essentia divina reduxisset se ad paternitatem; vel aliquid

prius ea reduxisset eam de potentia ad actum, quod est impossibile. Et iterum, “omnis potentia est ad utrumque extremum contradictionis”, ut patet IX *Metaphysicae*. Quod enim est in potentia ad aliquid quantum est ex se non determinat sibi illud; et ideo, quantum est ex se, potest esse sub negatione illius, et per consequens est in potentia ad utrumque contradictorium. Et hoc est quod Commentator deducit, IX *Metaphysicae*, commento 17 dicens, “quod omne possibile est in potentia ad esse et ad non esse; non potentia ad **Vb 94rb/** alterum contradictorium tantum, quoniam si habuerit ad alterum tantum reliquum erit impossibile; et si alterum contradictorium est impossibile, reliquum erat necessarium et sic non erat in potentia”. Ad propositum ergo, cum essentia non sit in potentia ad non-paternitatem (alioquin Deus non esset omnipotens, qui non posset facere omne possibile; constat enim quod non potest destruere paternitatem nec reliquas proprietates), sequitur necessario quod essentia non est in potentia ad paternitatem, sed earum unitas est purissimus actus. Non est igitur compositio, nam compositio est unitas potentialium* et ita unitas potentialis. Haec autem est unitas actualissima absque omni distinguibilitate.

95 Nec valet si instetur quod compositio est simul positio, haec autem paternitas et essentia, quarum quaelibet est res simul, in unum ponuntur – hoc inquam non valet quia simultas est quaedam relatio, et idcirco requirit aliquam distinctionem de necessitate inter componibilia, distinctionem inquam vel in actu qualis est in acervo, vel saltem in potentia qualis est inter materiam et formam. Cum igitur in proposito nulla distinctio cadat, simul positio nequaquam erit ibi, et per consequens nec compositio.

96 Nec valet etiam si secundo instetur quod secundum hoc non est maior simplicitas in persona, quam esset in aliquo composito ex materia et forma, si utrumque esset incorruptibile et inseparabile per quamcumque potentiam. Hoc quidem non valet. Absit enim hoc quod talis sit unitas proprietatis et essentiae in persona, tum quia materia est purum modificabile et potentiale, forma autem modus et actus eius, per oppositum vero deitas est summe actualissimum nec aliquid modificabile, immo est quiditas actualis non expectans aliquid quidificans ipsam sicut materia, quae de se non est nec quid nec quale nec quantum, secundum Philosophum, VII *Metaphysicae*, trahitur ad esse quid per formam substantialem; tum quia summus gradus unitatis est simplicitas, et per consequens evacuat compositionem. Nunc autem tres sunt gradus. Quidam aggregatio qualis est in acervo et ille est minimus; alter compositio qualis est in coniuncto ex materia et forma, sive sit corruptibilis sive incorruptibilis. Talis autem unitas non est summa, quia ibi commiscetur multitudo in potentia. Semper enim materia est ens in potentia et forma actus eius, et per consequens ibi est unitas mixta cum aliquali multitudine actus et potentiae, iuxta illud Philosophi, VIII *Metaphysicae*, dicentis quod impossibile est dissolvere quaestionem difficilem, quomodo compositum est unum et tamen coniungitur ex pluribus, nisi dicatur quod illorum plurium quoddam est potentia et quoddam actus. Quod exponens Commentator, commento 15, dicit quod, “qui non distinxit pluralitatem quae est in potentia ab ea quae est in actu, impossibile est solvere hanc quaestionem”. Tertius autem gradus est actualissimae indistinctionis, sic quod neutrum indistinctorum est in potentia ad reliquum. Et iste gradus est summus, cum ibi sit purissima unitas absque admixtione multitudinis cuiuscumque, actualis quidem et potentialis, cum ibi non sint multa in actu sicut in acervo, nec in potentia sicut in composito ex materia et forma. **Vb 94va/** Cum ergo ibi sit summa unitas ibi erit simplicitas, et per consequens compositio nulla. Adhuc etiam falsum assumitur quod materia aliqua sic possit uniri cum forma, vel potentiale aliquod cum aliquo actuali, quin illa unio sit* possibilis ad multitudinem et quin possit destrui per aliquod agens, saltem per omnipotens, propter rationem superius inductam. Nam materia et quodlibet potentiale est in potentia contradictionis, et idcirco omnipotens potest materiam reducere ad privationem formae, et quodcumque potentiale ad privationem actualis. Quare unitas quam fundant actuale et potentiale non est unitas pura et summa, sed compositio. Illa enim unitas non est summa et pura, quae potest reduci ad multitudinem. Si enim potest reduci, iam includit multitudinem in potentia, et per consequens non est pura unitas, quia illa nullo modo includit aliquid multitudinis, sicut nec pura albedo

aliquid nigredinis. Illa vero unitas quae est inter essentiam et proprietatem, et secundum rem et secundum rationem tanta est ut nulla multitudo ibi valeat admisceri, et per consequens est summa unitas, qua simplicitas non est maior quia summo non est maius.

97 Non valet etiam si tertio instaretur quod simplicitas est eiusdem rei unitas ad seipsam, et per consequens est maior unitas quam sit eorum quae fundant penitus omnimodam unitatem; cadunt ergo ista aequaliter a simplicitate, et sic incidunt in compositionem. Hoc nimirum non valet; nam simplicitas et unitas idem sunt. Simplex enim idem est quod ‘sine plica’ multitudinis et pluralitatis. Idem ergo iudicium est de unitate et de simplicitate. Quare ea quae fundant eandem unitatem, fundant eandem simplicitatem. Quod nihil aliud est quam esse absque plicae pluralitate. Nunc autem probatum est supra quod res retinentes suas realitates, non oportet quod retineant suas unitates, immo possunt fundare penitus eandem unitatem. Quare consequens est quod possint fundare penitus eandem simplicitatem. Sicut igitur paternitas et essentia in nullo cadunt ab unitate quin sit omnimoda, sic in nullo cadunt a simplicitate quin sit omnimoda. Cum ergo instatur quod maior est unitas eiusdem rei ad seipsam quam eorum quae fundant penitus eandem unitatem, manifeste in recto contradictio implicatur. Si enim minor unitas est, iam non fundant penitus eandem unitatem omnimodam. Minor enim unitas caret aliquo gradu unitatis. Et ideo dicendum quod eiusdem rei ad seipsam non est maior identitas vel unitas quam eorum quae fundant omnimodam identitatem, unitatem et indistinctionem. Unde essentia non est magis indistincta a se quam a paternitate, quamvis alio modo. Quod sic patet: constat enim quod ubicumque est aequalis indistinctio, illa sunt aequaliter indistincta. Sed eorum quae fundant penitus eandem unitatem ita est summa indistinctio, ut nullus gradus distinctionis relinquatur. Quod si relinquatur, iam aliquid distinguuntur et non sunt idem, et sic per consequens non fundant **/Vb 94vb/** penitus eandem indistinctionem, cuius oppositum supponebatur. Relinquitur ergo quod nulla indistinctio possit esse maior quam fundantium eandem unitatem. Ergo nec aliquid erit magis indistinctum, et per consequens essentia non est magis sibi ipsi indistincta quam paternitati. Porro hoc advertendum est quod, cum dicitur essentiam eandem esse paternitati, dicitur essentiam esse eandem sibi ipsi. Ipsum enim et se, cum demonstrent* rem essentiae, per necessitatem includunt illud quod est indistinctum a re essentiae. Ergo implicat et demonstrat paternitatem, cum sit penitus indistincta a re essentiae. Contingit autem aliquid implicari et demonstrari dupliciter; uno modo per co-inclusionem et indistinctionem et quasi in obliquo, et sic implicatur paternitas cum dicitur ‘essentia est eadem sibi ipsi’; alio modo in recto, ut cum dicitur ‘essentia est eadem essentiae’. Sic igitur alius est modus quo essentia est indistincta in se, quia in hac distinctione extrema replicantur in recto; et alius modus quo est indistincta a paternitate, quia extrema distinctionis non repetuntur in recto sed co-includuntur in obliquo. Nihilominus indistinctio est aequalis, cum neutra relinquat minimum punctum distinctionis; rectum namque et obliquum non intendunt nec minuunt indistinctionem, sed ipsam alterant et ponunt diversum modum. Quod autem superius dicebatur in solutione primae difficultatis, quod in primo modo dicendi per se, ubi est identitas per repetitionem, est maior identitas quam inter essentiam et proprietatem secundum rem, dicendum quod illa maioritas referri debet ad modum indistinctionis secundum rectum. Licet enim aequalis sit indistinctio ubi extrema sunt idem in recto et ubi in obliquo, nihilominus secundum modum concipiendi illa videtur maior secundum veritatem; tamen non est, cum etiam inter ista sit unitas in summo. Patet igitur quomodo est infinita simplicitas et infinita unitas proprietatis et essentiae in divinis, et per consequens compositio nulla.

98 Quarta autem difficultas solvitur ex eodem. Patet enim quod proprietates ad essentiam penitus nihil addunt, cum additio sit distincti ad distinctum aliquo modo; et simile aliquale de simplicitate omnimoda. Et nulla additione reperiri potest in verbo intellectus nostri, de quo supponatur ad praesens quod rosa posita in esse formato et apparenti et in prospectum intellectus obiective verbum sit mentis nostrae. Constat autem quod rosa sic posita simplicissima est. Aspicit enim intellectus unum simplex considerando rosam. Nec potest dici quod illa sit tantum rosa existens extra, quia cum extra sint plures divisae numeraliter vel forte

nulla, non posset apparere ut una; et tamen intellectus aspicit unam quiditatem rosae. Non potest vero dici quod sit sola apparentia rosae, nec sit ipsa rosa quia intellectus tunc non intelligeret nec esset scientia de rebus, sed de apparentiis et phantasiis tantum. Est igitur ipsa res posita in esse apparenti, sic quod est ibi res et esse apparens illius rei, quod sic identificatur ipsi rei **/Vb 95ra/** et quasi intimatur, ut sic liceat loqui quod intellectus rosam in esse apparenti intueatur ut unum simplex, nec possit distinguere inter esse apparens rosae et realitatem quae apparet; immo non videtur nisi vel simplex apparentia rosae, vel ipsamet rosa quasi totum sit rosa et totum apparentia rosae. Et sic est simpliciter in divinis, quia filiatio non est aliud quam respectus verbi seu imaginis. Unde Filius est Deus non fictitie sed realiter, positus in esse conspicuo in prospectu intellectus paterni; et habet se sic conspicuitas quae est proprietas filiationis ad ipsam deitatem ut Deus in esse conspicuo positus, quasi totus sit realis apparentia et conspicuitas deitatis et totus sit deitas ipsa.

99 Ultima quoque difficultas, qualiter essentia de proprietatibus et proprietates de essentia praedicentur, satis apparet et in exemplo, quoniam rosa apparens est apparentia et est rosa, et apparentia rosae est rosa et e converso. Et consimiliter apparentia deitatis, quae Verbum est, est deitas apparens quae est persona, et ipsa apparentia est deitas et e converso. Apparentia autem non est aliud quam respectus filiationis, quia Filius in divinis est filius mentalis sive conceptus mentis, sive deitas posita in esse prospecto. Patet etiam ratione, quia tanta est identitas proprietatis cum essentia quod exceditur perseitas secundi modi et attingitur perseitas primi modi, eo modo quo dictum est, exclusa semper repetitione eiusdem rei in recto. Cum igitur attingatur illa perseitas quoad identitatem proprietatum <erit praedicatio verissima> de essentia, et e converso; quia vero non repetunt se in recto, non erit praedicatio formalis qualis est in primo modo dicendi per se.

Et hoc sufficiat de quaesito.

D. Responso ad obiecta.

100 Ad ea ergo quae superius inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod ex trinitate personarum nulla quaternitas sequitur, ut declaratum est. Ad secundum vero quod nulla ponitur compositio. Ad tertium autem quod nulla fit additio. Ad quartum autem quod non impeditur praedicatio, cum intellectus concipiendo unum, puta essentiam, co-includat totum, puta paternitatem et essentiam et e converso, quamvis aliter; nam primo concipit essentiam directe, paternitatem autem co-inclusive et indirecte ratione omnimodae indistinctionis et eiusdem unitatis quam fundant. Intelligendo autem paternitatem fit e converso, sicut de rosa et apparentia rosae dicebatur in corpore quaestionis. Et quia nulla verior ea in qua praedicatur idem de se, ideo ista praedicatio est verissima: paternitas est essentia; non tamen est formalis seu in primo modo, quia infra conceptum paternitatis non est recto aspectu essentia, sed tantum co-inclusive, ut dictum est. Nec etiam impeditur puritas aut primitas essentiae divinae, sicut nec* esse apparens rosae positae in prospectu impedit quin ratio rosae sincerissime intellectui praesentetur.

101 Ad quintum dicendum quod pluralitas, multiplicans essentiam divinam et dividens, sonat in imperfectionem. Sed quod deitas fundet plures unitates cum diversis proprietatibus, manens penitus indivisa, nulla imper-/Vb 95rb/-fectio est. Nec multitudo suppositorum intenditur per accidens in natura intellectuali, sed inest de necessitate; in nobis quidem est trinitas suppositorum, quorum unum habet esse reale, puta Sortes intelligens; secundum vero esse intentionale, scilicet idem Sortes positus in esse prospecto et apparenti; tertium quoque esse intentionale, scilicet ipse Sortes qui ex hoc quod in seipsum fertur et fluit per amorem, ponitur in esse lato et flato, ut magis inferius apparebit. Quia igitur homo et quaecumque intellectualis natura secum fert tria supposita, dum diligit se et intelligit, idcirco natura intellectualis divina,

non per accidens, sed per se in trinitate suppositorum, non consimilium nobis, sed enuncientium realiter subsistit.

102 Ad sextum dicendum quod de fundantibus eandem unitatem contradictoria possunt verificari, contradictoria inquam non exigentia in subiecto praecisam unitatem. Et quia communicabilitas potest competere rei non habenti solitudinem et unitatem, idcirco essentia quae est in Patre potest communicari Filio, ut sit in utroque indistincta a proprietate cuiuslibet, et tamen proprietas non erit communicata. Similiter etiam res indivisa in se potest esse una, et tamen fundans cum pluribus plures indistinctiones, et per consequens unitates. Nec erit contradictio quod sint plures unitates et plures personae, illa re individua permanente. Consimiliter etiam non est contradictio quod res indistincta non generet, et quod constitutum ex illa et ex re alia indistincta generet. Et sic Pater generat, essentia non generat. Consimiliter etiam non erit contradictio quod Pater et Filius suis unitatibus distinguantur, et quod sint unum in quadam re summa et communi et a quolibet indistincta.

103 Ad septimum dicendum quod illud principium ‘quaecumque uni et eidem ...’ non tenet in his quae fundant penitus eandem unitatem, sed in his quae sunt eadem aspectu directo et per repetitionem, ut dicebatur in corpore quaestionis. Et per idem patet ad octavum. Nam syllogismus expositorius nullo modo tenet, si media insint extremo per omnimodam co-inclusionem et indistinctionem: non enim sequitur, si extrema fundant eandem unitatem cum medio, sic quod singulum cum medio fundet singulam unitatem, et propter hoc inter se fundent eandem unitatem. Per idem etiam patet ad nonum, quia sic intelligendo unitatem ex ipsis terminis, mens non refugit quin tres res distinctae identitari possint simplicissimae et individuae rei.

104 Ad decimum dicendum quod vocabulum ‘personae’, etsi non exprimitur in Scriptura, exprimitur tamen eius significatum, dum praedicatur nobis quod in Deo sunt tres ‘per se sonantes’, de quibus distincte actus enunciantur, puta generare spirare, generari spirari, et in quibus pronomina plurificantur et cetera, quae dicta sunt in septenario regularum in corpore quaestionis.